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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je přiblížení možností využití 3D dokumentace při

tvorbě 3D modelu historického objektu. Pro tvorbu bylo vybráno několik historických ob-

jektů v okolí peruánského Machu Picchu. Práce porovnává jednotlivé metody používané

při 3D dokumentaci s následným odůvodněním, která z těchto metod byla pro dané

objekty nejvhodnější, a jak fungují její základní principy. Onou nejvhodnější metodou

byla vyhodnocena metoda obrazové korelace. Dále pak popisuje metodiku postupu a

výsledky, kterých je možno dosáhnout. Součástí je i následná replikace objektů pomocí

metody 3D tisku. Je zde zhodnocen technologický postup a finální produkt.
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objekty

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is to approach possibilities of utilisation of 3D doc-

umentation for 3D model output of historical objects. Several historical objects around

Machu Picchu were selected for this work. The thesis compares individual methods used

in the 3D documentation with a subsequent validity of a conclusion, which of these

methods was most suitable for the given objects and how its basic principles work. As a

sufficient method was evaluated the method of image correlation aplicated on common

digital photograps taken on-site by hand. It also describes the methodology of the pro-

cedure and the results that can be achieved. Subsequent replication of objects used by

the 3D printing method is included in this work as well as evaluation of the technological

process and the final product.
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ČVUT v Praze 1. ÚVOD

1 Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o problematice 3D dokumentace a následné rep-

likaci pomocí 3D tisku. Na věc prostorové dokumentace je nahlíženo z pohledu

různých měřických metod. V textu práce jsou kapitoly věnovány dílčím částem

tvorby modelu od samotného počátku, až po její konečný výsledek. Problematika je

popsána nejen obecně, ale i na konkrétních případech a přináší zkušenosti z tvorby

modelu v praxi. Pro tvorbu 3D modelů byly vybrány objekty z okolí inckého kul-

tovního města Machu Picchu v peruánských Andách. Téma této bakalářské práce

vzniklo za pomoci cestovatele a filmaře Vladimíra Šimka a Ing. Michala Pavlíka, ob-

chodního ředitele firmy GEFOS a.s.. Ing. Michal Pavlík poskytl data z měření dvou

historických objektů včetně měřičských náčrtů z archeologické expedice „Tajemství

kamenného počítače“, která vznikla v rámci přípravy dokumentu pro Českou televizi

v roce 2006.

1.1 Cíle práce

Cílem práce bylo popsat problematiku 3D dokumentace nejen obecně, ale i v praxi.

Na konkrétních případech popsat metodiku postupu dokumentace a metodiku rep-

likace. Shrnutí výsledků a zhodnocení výsledků.

1.2 Rozvržení práce

Práce je členěna do jednotlivých kapitol, které pojednávají o dílčích částech dané

problematiky.

Kapitola první, Úvod. Cílem je seznámit čtenáře s problematikou o niž tato

bakalářská práce pojednává.

Kapitola druhá, Rešerše. Tato kapitola shrnuje odborné publikace, které se

danému tématu věnují a jsou tak cenným informačním zdrojem.

Kapitola třetí, Historie objektů. Tato kapitola má za úkol přiblížit historické

vazby objektu ke svému okolí a jejich význam.

Kapitola čtvrtá, Měřická dokumentace. Tato kapitola pojednává o jednotlivých

měřických metodách využívaných pro dokumentaci objektů
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Kapitola pátá, Rozvaha. V této kapitole se hodnotí vhodnost využití dané

metody pro konkrétní zadání. Pojednává o výhodách a nevýhodách zvolené metody

oproti metodám ostatním.

Kapitola šestá, Zpracování. Tato kapitola je samotným tělem celé práce. Jejím

úkolem je detailně popsat jednotlivé prvky a úkony při zpracovávání dokumentace

jako takové.

Kapitola sedmá, 3D tisk. Tato kapitola si klade za cíl využití poznatků z kapitoly

čtvrté v praxi. Tj. vytvoření fyzických zmenšenin jednotlivých historických objektů

pomocí metody 3D tisku.

Kapitola osmá, Výsledky. Přináší grafické výstupy a výsledek úsilí potřebného

ke zpravování 3D modelu v jeho různých podobách.

Kapitola devátá, Závěr. Je kapitolou poslední. Její cíl je přinést poznatky získané

během celého procesu zpracovávání a zhodnotit tak celkový úspěch práce.
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2 Rešerše

Pro zadané téma bakalářské práce bylo nezbytné dohledat odborné publikace zabý-

vající se konkrétní problematikou. Jedná se o okruhy faktografických a historických

textů na dané téma. Faktografické texty byly využity jako podklad pro členění práce

a získávání informací o metodikách a postupech měřických úkonů od počátku, až do

samotného konce (výsledku). Historické informace bylo potřeba načerpat nejen pro

lepší pochopení souvislostí s danými historickými objekty, ale také k pochopení

účelů, za jakými historické objekty vznikaly.

Tato bakalářská práce se zabývá 3D dokumentací historický objektů a násled-

nou 3D vizualizací získaných dat. Na toto téma bylo dohledáno několik publikací.

Nejširší portfolio odborných textů na toto téma na území České republiky vytvořil

Národní památkový ústav, jehož publikace posloužily jako hlavní zdroj faktografick-

ých informací pro tuto práci. Mezi další zdroje pak patří například Národní ús-

tav šedé literatury, který volně poskytuje texty z absolventských prací, odborných

konferencí a článků. Dále pak byly využity i záznamy z mezinárodních konferencí

International CIPA Symposium, zabývajících se převážně problematikou fotogram-

metrických metod a dálkovým průzkumem Země.

Měřická dokumentace historických staveb pro průzkum v památkové

péči , [17]

Tato publikace pojednává o metodách dokumentace historických objektů od his-

torie až po současnost. Její hlavní myšlenkou je přinést odpovědi na otázky ohledně

správnosti metodiky postupů při průzkumu a dokumentaci ohrožených druhů památek.

Publikace je bezplatně dostupná široké veřejnosti na internetových stránkách Národ-

ního památkového ústavu.

Metodika digitalizace, 3D dokumentace a 3D vizualizace jednotlivých

typů památek , [8]

Tato publikace pojednává o metodách 3D laserového terestrického (pozemního)

skenování a metodě fotogrammetrické – průseková fotogrammetrie. Její hlavní myšlenkou

je ukázat současné metody a technologie na reálných aplikacích dokumentace v

památkové péči. Publikace je bezplatně dostupná široké veřejnosti na internetových

stránkách Národního památkového ústavu.
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Digitální a digitalizovaná fotografie pro vědecké účely v praxi památkové

péče , [6]

Tato publikace pojednává o fotografii jako podkladu pro vědeckou činnost. Po-

jednává tak nejen o historii fotografie obecně, ale také o její fyzikální stránce a

metodikách pořizování věrných fotografií pro daný účel. Publikace je bezplatně dos-

tupná široké veřejnosti na internetových stránkách Národního památkového ústavu.

Metodika 3D dokumentace a vizualizace interiérů u památkových ob-

jektů , [9]

Tato publikace pojednává o celém procesu prostorové vizualizace dokumento-

vaného objektu. Rozebírá význam digitalizace a dokumentace v památkové péči na

území České republiky, ale i v zahraničí. Dále pokrývá spektrum možností pro pros-

torovou dokumentaci včetně programového vybavení, metod a základních principů

jednotlivých dílčích procesů. Publikace je bezplatně dostupná široké veřejnosti.

Methods for 3D digitization of Cultural Heritage , [13]

Tato publikace pojednává o technických stránkách čtyř metod prostorové doku-

mentace: exaktní, topografické, 3D skenu a fotogrammetrické. V hlavní části se

věnuje vytváření ploch a povrchů dokumentovaného objektu. Publikace je bezplatně

dostupná široké veřejnosti.

International Archives of the Photogrammetry, Remote Sensing and

Spatial Information Sciences, International CIPA Symposium , [1]

CIPA Heritage Documentation (Francouzsky: “Comité International de la Pho-

togrammétrie Architecturale“) je mezinárodní organizace zabývající se dokumentací

kulturního dědictví. Jejím úkolem je zavádět nejmodernější technologie do tvorby

dokumentace kulturního dědictví a pomocí mezinárodních konferencí rozšiřovat pod-

vědomí o možnostech v této oblasti. Jednou z mezinárodních konferencí je ISPRS

(Anglicky: “International Society of Photogrammetry and Remote Sensing“). Záz-

namy z těchto konferencí se tematicky prolínají s danou tématikou. Záznamy z

konferencí jsou bezplatně dostupné široké veřejnosti.
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3 Historie objektů

3.1 Incká říše

Ještě před samotným vznikem rozsáhlé říše Inků působil tento indiánský kmen pouze


[…]


Obrázek 8.4: Agisoft, Kondor - texturovaný model [vlastní tvorba]
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Oltář č. 1

Obrázek 8.5: Agisoft, Oltář č. 1 - stínový model [vlastní tvorba]

Obrázek 8.6: Agisoft, Oltář č. 1 - texturovaný model [vlastní tvorba]
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Oltář č. 2

Obrázek 8.7: Agisoft, Oltář č. 2 - stínový model [vlastní tvorba]

Obrázek 8.8: Agisoft, Oltář č. 2 - texturovaný model [vlastní tvorba]
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Kamenný objekt č. 1

Obrázek 8.9: Agisoft, Kamenný objekt č. 1 - stínový model [vlastní tvorba]

Obrázek 8.10: Agisoft, Kamenný objekt č. 1 - texturovaný model [vlastní tvorba]
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Kamenný objekt č. 2

Obrázek 8.11: Agisoft, Kamenný objekt č. 2 - stínový model [vlastní tvorba]

Obrázek 8.12: Agisoft, Kamenný objekt č. 2 - texturovaný model [vlastní tvorba]
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8.2 GeoMagic

Intihuatana

Obrázek 8.13: GeoMagic, Intihuatana - stínový model [vlastní tvorba]

Obrázek 8.14: GeoMagic, Intihuatana - texturovaný model [vlastní tvorba]
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Kondor

Obrázek 8.15: GeoMagic, Kondor - stínový model [vlastní tvorba]

Obrázek 8.16: GeoMagic, Kondor - texturovaný model [vlastní tvorba]
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Oltář č. 1

Obrázek 8.17: GeoMagic, Oltář č. 1 - stínový model [vlastní tvorba]

Obrázek 8.18: GeoMagic, Oltář č. 1 - texturovaný model [vlastní tvorba]
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Oltář č. 2

Obrázek 8.19: GeoMagic, Oltář č. 2 - stínový model [vlastní tvorba]

Obrázek 8.20: GeoMagic, Oltář č. 2 - texturovaný model [vlastní tvorba]
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Kamenný objekt č. 1

Obrázek 8.21: GeoMagic, Kamenný objekt č. 1 - stínový model [vlastní tvorba]

Obrázek 8.22: GeoMagic, Kamenný objekt č. 1 - texturovaný model [vlastní tvorba]
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Kamenný objekt č. 2

Obrázek 8.23: GeoMagic, Kamenný objekt č. 2 - stínový model [vlastní tvorba]

Obrázek 8.24: GeoMagic, Kamenný objekt č. 2 - texturovaný model [vlastní tvorba]
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9 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo provést rešerši informačních zdrojů na zadané téma a

následně pojednat o problematice 3D dokumentace historických objektů a 3D rep-

likace. Po rozvaze o možnostech jednotlivých měřických metod pro dokumentaci,

byla zpracována dokumentace pomocí metody obrazové korelace. Podkladové data

v podobě fotografií byla získána od prof. Dr. Ing. Karla Pavelky, z jeho osob-

ních zdrojů, a od Ing. Michala Pavlíka, který se zúčastnil geodetického měření na

archeologické expedici v Peru.

Výsledkem této práce pak jsou 3D modely historických objektů z peruánského

Mach Picchu zpracované ve dvou softwarech. Prvním byl software Agisoft, který na

základě obrazové korelace vytváří mračna bodů z fotografických snímků, a druhým

byl GeoMagic, který je specializovaný na práci s mračny bodů, jejich editaci a tvorbu

modelů.

Z celkem šesti objektů se podařilo kompletně dokončit tři. Tyto modely měly

pouze drobné nedostatky, které se podařilo eliminovat. Zbylé tři modely byly dove-

deny do stavu, kde chybí části ploch, jejichž dotvořením by došlo k narušení tvaru

objektu a objekt by tak ztratil náležitosti dokumentace skutečného stavu.

Při procesu tvorby 3D modelů bylo učiněno několik poznatků o vlivech, které

působí na jednotlivé kroky. Z velké části se jednalo o chyby vzniklé nedostateč-

nou kvalitou a četností fotografických snímků, jejich překryv je pro danou metodu

stěžejní. Nutno podotknout, že snímky nebyly primárně určeny pro prostorovou

automatickou dokumentaci objektu, tato možnost nastala až s příchodem příslušné

technologie IBMR. Mezi další negativní faktory patřilo malé procento výskytu ob-

jektu na snímku oproti okolí, což mělo za následek širokou nezájmovou oblast a

snížení kvality modelu objektu. Dále pak absence snímků z podhledu a nadhledu,

nebo třeba snímky focené proti obloze. Dále pak bylo možné kvalitu ovlivnit během

zpracovávání. Jako pozitivní vliv se ukázala minimalizace zájmových oblastí před

procesem vytváření mračna bodů i po jeho vytvoření. Software se tak soustředil jen

na požadovanou oblast, což mělo za následek kromě lepší kvality také úsporu času.

Po vytvoření mračna byla ještě kvalita zlepšena použitím filtrů na nežádoucí body.

Zkoumaná metoda se ukázala jako nejvhodnější z hlediska časových, i s tím spo-

jených finančních nákladů, a její kvalita se dá hodnotit velice pozitivně. Ideálně
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totiž kopíruje povrch objektů, což je podstatné z hlediska dokumentace historick-

ých objektů, například oproti metodám geodetickým, které nedokáží objekt popsat

dostatečně detailně. Pro skutečné dokumentování metodou IBMR, je třeba dodržet

určité předpoklady snímkování – zejména překryt snímků, nevynechat zakrytá místa,

změřit alespoň nějaké vzdálenosti na objektu pro měřítko modelu a pořizovat kval-

itní fotografie objektů s dobrou texturou.

Obrázek 9.1: Porovnání vytvořeného model s modelem Ing. Pavlíka [vlastní tvorba]
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