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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: TVORBA 3D MODELU HISTORICKÉHO OBJEKTU A
JEHOVIZUALIZACE POMOCÍ 3D TISKU

Jméno autora: Petr Poskočil
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Vedoucí práce: Prof. Dr. Ing. Karel Pavelka
Pracoviště vedoucího práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce je z oblasti dokumentace objektu jednoduchou, ale moderní a velmi aktuální fotogrammetrickou technologií IBMR.
Zadány byly snímkové soubory významných drobnějších historických objektů z expedic do Peru. Cílem bylo vytvořit 3D
virtuální model a vhodné modely vytisknout na 3D tiskárně.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Pan Poskočil pracoval samostatně, problémy konzultoval s vedoucím práce, využil všech připravených materiálů; u
některých souborů byly výsledky velmi dobré, některé nebyly vhodně pořízeny a model byl buď neúplný, či nebylo možno
model vytvořit. Data zpracoval v dostupném software AgiSoft PhotoScan. Výsledek měl dát vhodná doporučení, jak
objekty či předměty vhodně dokumentovat fotograficky tak, aby mohl být vytvořen kompletní model; to se vyskytuje
pouze stručně v závěru.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Práce nebyla příliš složitá, je výsledkem dokumentačních prací jednoduchými fotogrammetrickými technologiemi.
Výsledek je zajímavý, názorné jsou 3D tisky, které byly pořízeny po zpracování modelů přímo z výsledných souborů
(mračna bodů). V práci se měla objevit výraznější analýza vstupních materiálů, jejich vhodnost a nevhodnost, doporučení
aj.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je psána srozumitelně, předkladatel konzultoval obsah s vedoucím práce. Občas je v textu jistá nepřesnost, překlepy
či drobné chyby a neobratné formulace. Rešerše nesplňuje požadavky na rešerši, což je typický problém na našem oboru.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Práce obsahuje nevhodně zpracovanou rešerši, nicméně předkladatel se seznámil s odbornou literaturou v dostatečné
míře. V literatuře mohlo být více publikací, týkající se dokumentačních metod pro památkovou péči.
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Další komentáře a hodnocení
Zajímavé by mohlo být porovnání modelu z geodetického a fotogrammetrického měření u objektu Intiihuatany na Machu
Picchu; bohužel, porovnání je jen vizuální.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Předkladatel se zapojil svou prací do dlouhodobého projektu dokumentace a výzkumu v Peru, která je společným
projektem HTW Dresden a ČVUT v Praze, FSv. Modely byly vystaveny i na výstavě o Peru v září 2017 na FSv.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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